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Centerårsmöte

Börstigs centeravdelning har
haft årsmöte i bygdegården.
Styrelsen omvaldes i sin helhet
och består av följande. Ordf.
Äke Danielsson v. ordf. Lennart
Ragnarsson,.sekr. Lennart Jo-
hansson, kassör Kjell Blanck.
Ovriga styrelseledamöter : Rune
Blanck, Ingemar Eriksson, Sten
Andersson. Till ledamot i cen-
terns j ordbrukarråd valdes Sten
Andersson. Kontaktman i kyrk-
liga frågor blev Rune Johans-
son.

Efter förhandlingarna under-
höll Mjölnarligan, ..en musik-
grupp från Trädet. Avep en frå-
getävling stod på programmet'
och gemensamt kaffbsamkväm
med centerkvinnorna.
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B örstigs henft y gdsförening
Börstigs Hembygdsförening

har haft årsmöte i Bygdegår-
den. Till ordinarie styrelsemed-
lemmar valdes: Ordf. Karl-Erik
Eckerlid, v.ordf. Dagny Johans-
son, sekr. Asta Hyl6n, v.sekr.
Sten Andersson. kassör Asta
Westermark, v.kassör Staffan
Nilsson och Lilian Lindh (nyvald
efter Mats Elmersson som av-
sagt sig). supppl. Erna Johans-
son, Lars Westermark och Asta
Arvidstam (nyval). Revisorer
Allan Johansson och Lennart
Ivarsson,

Detta årets aktiviteter disku-
terades och beslutades att bli
liksom förra året med torp-
vandring, öppet hus, national-
dagens firande och midsommar-
fest, friluftsgudstjänst och ut-
flykter samt vårdkase på Lun-
nern, samma kväll i sept. som
övriga Hembygdsföreningar i
länet.

o Galapagos
Så var det dags för filmföre-

visning, filmen var från Galapa-
gosöarna, det vackra landska-
pet och det fina djur- och få!el-
liv som fanns där. Dessa stora
havssköldpaddor, de största i
världen, finns dår på dessa frid-
lysta öarna liksom ödlor i många
olika storlekar och färger. Karl-
ErikEckerlid visade filmen som
han själv tagit från en resa som
.han giort til Gahpågqsöarna.

. Verksamheten 1989
Verksamhetsberättelsen för

1989 upplästes. 170 medlemmar
fanns vid årsskiftet. Hembyg-
dens dag med öppet hus på Kris-
ti Himmelsfärdsdag firades med
att gårdsmuseet besågs. Flera
nya föremål hade inkommit un-
der året. Nationaldagen firades
med Tore Johansson som höll
ett fosterländskt föredrag och
Majlise Johansson spelade och
sjöng många vackra sånger i
den sköna junikvällen. Midsom-
marfest hölls traditionsenligt
lördagen före midsommarafton
med många aktiviteter. Britt-
Marie Strid stod för underhåll-
ningen. Utflykt till Ärås kvarn i
Kölingared giordes en mycket
varm och vacker sommarkväll i
juli där en sång- och musikkvåll
var anordnad, friluftsgudstj änst
hölls i augusti med Frålsnings-
arm6n frårn Falköping som med-
verkade i samband med guds-
tjänsten. En fotoutställning var
också anordnad. Ett nytt inslag
var i september då en vårdkase
tändes på Lunnern, med under-
hållning och tipspromenad. Av-
slutning för året var luciafest,
med lucia och tärnor som sjöng
vackra julsånger och kåseri av
Torsten Lindh.

. Torpvandringar
Torpvandringar.har förekom-

mit i Döve by. I april besöktes
Stommens torp med flera där
stolpar med text markerar bo-
platserna, innehållsrikt och in-
tressant. Nästa torpvandring i
maj var en lite ovanligare vand-
ring,'med start i Döve korsväg,
dä'r den gamla vägvisarstenen
korrrnit tillbaka till sin rätta
plats, på en skylt bakom stenen
står det: "Välkommen till Döve
by". Rudedammen i Ekarp här
rensats upp och återställts i sitt
ursprungliga skick med plante-
rade näckrosor och andra väx-
ter. Varggropen är också iord-
ningsställd, den finns också i
Ekarp.

DAGNY JOHANSSON

Ny LRF:avdelning bildad

Srsen Broberg (t'h.), ordfötancle i den n'ya Bri'sry'ene-
Bistiq LHF-'aod'. taclear Sune Harrys9n, f'd' ord'förand'e
i Bnsinene LRF-at:d. (Foto: Einar de Wit)'

Årsmöte har hållits i Börstigs
bygdegård med den nybildade
Brismene-Börstigs LRF-avdel-
ning.

Avdelningen är en följd av
utvecklingen på landsbygden.
Rationaliseringen och urbanise-
ringen har giort att befolkning-
en på landsbygden har minskat
kraftigt. Medelåldern har också
stigit markant. Aven om det rå-
der delade meningar om det är
en bra eller dålig utveckling
måste lantbrukets organistioner
följa med. Om ett effektivt ar-
bete ska kunna utföras får av-
delningarna inte vara allt för
små.

1989 upptogs diskussioner om
ett samgående mellan de två
avdelningarna. Brismene och
Börstig har traditionsenligt haft
väldigt bra förbindelser på
många områden. En likartad

utveckling i de bådä bygderna,
giorde det naturligt att söka
samgående.

Den n5ra avdelningen som
omfattat Börstigs och Brismene
socknar får c:a 70 medlemmar.
Ett trettiotal bevistade årsmötet.

Styrelsen i den nya avdebning-
en valdes som följer: Sven Bro-
berg, Börstig, ordförande, Jan-
ne Brismo, Brismene, vice ord-
förande, Lennart Johansson,
Börstig, sekr., Mats Elmersson,
Börstig, kassör, Torbjörn lvans-
son, Brismene, Maj-Britt Tor-
stensson, Börstig, studieorg.,
Einar de Wit, Brismene, ung-
domsledamot.

Efter årsmötesförhandlingar-
na visade Sune Harrysson vack-
ra bilder från Brismene. Man
behöver inte resa långt för att
finna frna naturupplevelser. Det
räcker med att öppna ögonen
där marf står!



Hembygdsförening firade
nationaldagen på Ljungåsen

Börstigs Hembygdsför-
ening firade nationalda-
gen på Ljungåsen med
flaggan i topp.

Den vackra sommar-
kvällen med fågelkvitter
och fräsch grönska efter
eftermiddagsregnet, loc-
kade många besökare till
att få lyssna på kvallens
talare, pastor Kallfors
från Trädet med sång-
grupp och musik.

Kvållen inleddes med vål-
komsthälsningar och sången, "I
denna ljuva sommartid" följd av
"Tänk att få vakna en morgon".
Pastor Kallfors höll ett foster-
ländskt tal. om vikten av att få
bo i ett fritt land, det är inte över-
allt i andra länder som allemans-
rätten gäller, tänk vilken för-
mån att få ströva omkring i skog
och mark. Talaren betonade
åven om nödvändigheten att få
behålla det öppna landskapet
med djur och åkrar.

Vi skulle vara mera tacksam-
ma för-allt det vackra som finns
och tänka på att det även räcker
till andra nationers folk som flvr
för sina liv. Alla är ju vi brödår

och systrar, så nog reagerar vi
för de våldsdåd som nyss före-
kommit i flyktingbaracker och
även kyrkor.

Det var både ett allvarsamt
och glatt budskap som åhörarna
fick lyssna till. Nationalsången
sjöngs och "Härlig är jorden"
avslutade samlingen ute i det
fria. Sen blev det kaffesamkväm
inne i Hembygdsstugan, det
blev trångt, men med god vilja
fick alla plats. Pastor Kallfors
läste en dikt om vår Svenska
flagga och som avslutning sjöngs
"Tryggare kan ingen vara".

Pastorn och övriga medver-
. kande fick varma applåder och
en Börstigsbok från Hembygds-
föreningen.'-' -'""ö-"' 
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Skuld, Ängermanland, havs-
örn, Lena Hjelm-Wall6n, för-
sagd (blyg), sex, igelkott, Nica-
ragua.

__Rätt rad: 2x fråga 3 utgår, xxx
221 xxx. Skiljefråga: 252 sidor.
Vinnare med elva rätt: Cltista
Hermansson, Trädet, Ingalill
Andersson, Äsarp, Alf Anders_
son, Asarp och Inga Nielsen,
Ä,rnnarp.
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Börstigs- Hembygdsförening

trrad-e traditionsenligt midsom_
mart'est, lördagen före midsom_
mar. Det idylliska Ljungåsen
var prytt och pyntat med mid_
sommarstång och björkar och
flaggan i topp och blommor bå-
de ute och inomhus där en be-
haglig stugvärme mötte oss ty
vädrets makter rår inte någon
på och en rejäl åskskur inledde
festen, men alla fick plats inom-
hus. "Gatumusikanterna", med
Britt-Marie Strid, Falköping,
som ledare hade ett mycket
uppskattat .program med så,ng
och musik inramat med roliga
historier, allt glatt uppskattat.
Så blev det kaffesamkväm och
sedan blev det håirligt uppe-
hållsväder som satte fart på
ringdansen' runt midsommar-
stången, både gammal och ung
roade sig av hjärtans lust.

En tipspromenad var också
anordnad och trots det ostadiga
vädret var det många som giek
den.

Rätta svar: Hornborgasjön,
Människans lustgårdar, Per von
Bjerken, 4:50, 90,8 Mgh, Habo,
Mofalda, Owe Thörnqvist, Ing-
var Persson, Toffelblomma, 0,2
promille, Argentina.

Rätt rad: x2l 2xl x22 xlZ.
Tolv rätt hade Karin Nilsson,

Börstig, Dagny Johansson, Bör-
stig.

Elva rätt hade Emma Johans-
son, Falköping, Inger Johans-
s-on, Börstig, Johny Johansson,
Äsarp, Karin Johansson, Falkö-

ping, Rune Gustavsson, Börstig.
Skifiefrågah: 100 ettöringar.

Rätt på skiljefrågan hade Kata-
rina Nilsson, Börstig, Anders
Fjällborg, Äsarp och Rune
Blanck, Börstig.

Hernbyydens dog p& Ljungå,sett Tidig f')"ir'r-åG-r.'-

m,idsorntrlar
på, Ljungåsen

Hembygdens dag fira-
des på Kristi Himmel-
färdsdag på Ljungåsen i
Börstig, där var öppet
hus. Kaffe serverådes i
stugan och gårdsmuseet
förevisades, där många
flera gamla föremål hade
inkommit.

I skogen runt stugan var en
tipspromenad anordnad och vid

735 personer deltog i Hembggdens dag i Börstig.

stugan fanns "Mjölnarligan"
från Trädet på plats, med sin
mycket uppskattade musik,

Tipspromenaden loekade 103
stycken intresserade och flera
besökare kom för att lyssna till
musiken och dricka kaffe, sam-
manlagt var det 135 personer
som kom på besök.

Rätta svar på tipspromena-
den: Lonardo da Vinci, Sven
Edvin S-alje, Urd Verdandi
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BLAND TORPEN I DOVE:

Handelshoden och gästgiuatgäden

hetydelselulla i hyns historia
En grupp torpvandrare

från Börstigs hembygds'
förening och flera från
andra håll samlades tidi'
gare i vår vid Döve kors'
väg för att besöka boPlat-
ser i den sista delen av
Döve by. Tidigare har fyra
torpvandringar ägt tum i
byn.

Dominerande är ju Dö-
ve handelsbod och Väster-
gården som varit gäst'
givaregård i många år. För
att börja vår vandring pas'
serade vi först en kanal
som mynnar ut i Lidans
vattensystem, i denna lil'
la å, var på sin tid f920--
30-talet tillhåll för byns
ungar där skridskoåkning
och även spark var med i
bitden och där vi slog "ka'
nat' på isen..Om somma'
ren var det badplats ock-
så. Roligt var det och er-
satte nutida sport.

Döve laffär som uPPhörde
1969, är nu bara ett minne blott,
på grund av att huset drabbades
av eldsvåda och är nu jämnat
med marken. Levin Appelqvist
som var andra handelsmannen
i Gästgivargården 1885, rnen af-
färsrörelsen växte och' Appel-

gåstgivaregården på 1900-talets
början. Anställd som mejerist
var Torsten Claesson och två
mejerskor. Torsten Claesson
övertog senare mejeriet tills det
upphörde omkring 1940, då an-
delsmejerierna i Trädet och
Äsarp startade. Dessa har ju
också upphört och nu är det
Arla i Götene som tar emot mjöl-
ken från Börstig.

I Döve mejeri var det liv och
rörelse, byns ungdomar hämta-
de vassle till grisarna och det
såldes ost. För mig som hade
mitt hem strax intill mejeriet,
var det en naturlig sak att hjälpa
till när det behövdes med yst-
ning. Jag hämtade åven mjöl-
ken någon gång rrfed fiådervagtr
och en häst som verkligen kun-
de springa. Det var inte så tunga
flaskor som skulle hämtas, så
det gick bra. Ostarna skulle
pressas, läggas om med ostduk
och låggas i saltlake i stora ce-
mentbingar med saltvatten i,
där de våndes några gånger sen
paraffinerades de och plocka-
des upp i hyllor där de skulle
våndas några gånger tills de
blev färdiga att säljas.

Torsten Claesson var också
svinuppfödare och hästhand-
lare, på ett gärde intill var det
plats för att tämja unghåstarna
att ha sele och slåde att dra på,
det var en festlig syn att se vil-
ken fart det var. Det var det sis-

o LovisaiEnelund
Nästa ställe heter Enelund,

det byggdes på 1915-talet, där
botte tant Lovisa i många år, det
var så roligt att hälsa På henne
och kanske hjälpa tiJl med olika
saker. Hon hade en sockerskål
med karameller. 3om hön bjöd

av att han undertecknade köPe-
handlingen på gården och gäst-
giveriet "med hand å Penna".
Trots detta klarade han ändå
affärsrörelsen, Strax före den
tid då Lars Johansson övertog
gästgivaregården kostade en
resa från Döve gästgivåregård
till Sörby gästeivaregård i Kin.

o Haglunda
På gästgivaregårdens mark

byggdes flera stugor, och första
anhalten vi giorde var På Hag-
lunda, i dag syns bara grunden
för denna byggnad, för dennd
har också härjats av eld och är
helt utplånad. På Haglunda
t'odde.skräddaren F.A. Dahl6n

zr1640.

Dör:e affilr, som upphörde 7969, ör nu bara ett mi.nne blott. Huset jiimnades med' m'ar-
ken oi.il eldsuåd.a för nå.gra å,r seilan.
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ta mejeriet, av en gång fem styc-
ken i Börstig, som lades ned.
Mejeriet användes sedan som
slakteri i några år, det var Si-
mon Blomdahl som köpte slakt-
djur och sålde kött.

o Dalhem
Mitt emot affären (före detta)

finns ett hus, Dalhem heter det
vackra stället, det byggdes en
gång i slutet av 1800-talet av
Frans Pettersson. bror till min
morfar August Pettersson. I
början på 1900-talet bodde där
en gåqg en familj benämnd Su-
re-Johan, .denne Johan giorde
träskör till bygdens befolkning.
Gerda Jonsson i Björkelund har
berättat hur hon som liten flicka
var hos Johan och provade ut
träskor. Johan tillverkade också
vävstolar och jag har i min ägo
en väv som han giort.

När han flyttade kom Ida och
Salomon Jonsson dit i stället,
Ida var kunnig som barnmors-
ka, s.k, 'Jordemor" ochhjälpte
till när barnen kom till våflden,
om inte barnmorskan som bod-
de i Trädet kom fram i tid. Så
blev det lektor Einar Dahl6ns
sommarstålle i många år, för att
nu ägas av Doris och Evert
Dahl6n.

frr+t- {or+c.
qvist inköpte en byggnad från
Ora. Denna för byn originella
byggnad uppfördes 1890 och
fungerade nästan i samma.stil,
med inre moderniteter tills affä-
ren upphörde. Det var näst sista
affåren för Börstigs socken, nu.
finns det ingen affärsverksam-
het kvar i livsmedel.

Denne Levin Appelqvist var
en mångkunnig man, han fun-
gerade ibland som djurläkare i'
byn, han skodde hästar, splitsa-
de ihop tömmar och grimskaft.,
satte in fönsterrutor m.m. Döve
affär var också poststationr där
irosten fanns att hämta för gå,r-i
darna runt om. Jag minns kon-
toret där posten förvarades, där
var en dörr med "titthåI", ett li-
tet runt hål med glas insatt, där
handelsmannen kunde titta ut
och se var kunderna kom ifrån.
Efter 35 år överlämnade Levin
Appelqvist till sonen Karl, men
1935 startade CarlA. Appelqvist
syfabrik i Trädet och affären
såldes till Kajsa och Ewert Ere-
nius som ägde affåren tills den
upphörde.

o Mejeriet
Nåsta anhalt var Döve gamla

mejeri, det byggdes strax intill
affären på mark tillhörande

W
på. Enelund har bebotts av
många familjer sedan dess och
är fortfarande i bruk. En stolpe
med text är det enda som min-
ner om en annan liten backstuga
strax intill, där bodde på sin tid
Kåsa Maja och namnet var "Kå-
sa-Majas stuga".

. Våstergården
Västergården var på sin tid

gästgivaregård. Så här står att
läsa i 1200-talets västgötalag, att
häradshövding i sitt härad skul-
le tillsätta gästgivare, men först
under 1600-talet blev det någor-
lunda vål ordnat medgästliveri
et. 1560,föreskrevs att vid all-
männa vägar skulle till den re-
sandes bekvämlighet finnas ta-
vernor eller värdshus. 1584 ut-
färdades taxa på de förnöden-
heter.en resande ansågs beJrö-
va,

. Gamlaanor
Gästgivaregården i Döve har

mycket gamla anor och nämns
redan före L542. I ett protokoll
står att läsa: t'I ÄHS härad Döf-
ve socken fordom märktes Döf-
ves gästgiveri med annexet Kär-
råkra och Brismene ett koncist
pastorat 3 kl." Döve var 1548 en
by i Kårråkra församling i Ähs
härad, Alvsborgs län. 1887
nämns Döve som by i Börstigs
socken. I Alvsborgskalendern
1867 finns Döve gästgiveri upp-
taget. Den nuvarande Gästgiva-
regården i Döve byggdes 1863.
I ett sockenprotokoll från 1871
nämns gästgivare Lars Johans-
son. Kyrkoherde Falk i Börstig
utfärdade ett intyg att Lars Jo-
hansson var känd för sedlighet
och ordentlighet och därför läm-
pad att få försälja kaffe, vin,
porter och ö1.

o Affår '

På Gästgivaregården hade
Lars Johansson även affär, vil.
ken senare övertogs av Levin
Appelqvist. Lars Johansson var
inte skrivkunnig vilket framgår

neved 88 öre (1867). Rqsan var
ungefär en gammal svensk mil,
d.v.s. något längre än en mil i
dag.

1873 köpte Petter Jonsson'
gästgivaregården, han hade
gåstgiveriet tills han överlät går-
den till sin son August Petersson
1882. Då slogs gästgiveriet igen
och det blev skjutsstation i stäl.
let, det betydde att det fanns
skjuts att få till nästa gästgivar-
gård antingen till Sörby eller
Väby, men lades ner helt 1890.
Det är intressant att läsa köpe-
kontraktet där det står skrivet:
Hemmanet är ett 1/8 dels mantal
kronoskatte Rusthåll, Döve
Vestergården i Börstigs socken
och Ähs härad. Märk Döve som

då var by i Kårråkra socken och
Ähs härad, men i kyrkligt hän-,
seende tillhörde Börstigs soc-
ken oehi ett annat köpekontrakt
år 1890, var Döve by i Börstigs
socken och Frökinds härad.

"Wille" -
en sntill och
oröginell
person. Han
bleohela96
å,r garnmal.
"Blet: Wille
trött par det
jiitteroligt
att skjutsa
honomp&
sytarken",
beriittar ar-
tikelförfat-
tarenDagng
Johansson.

med familj. Förtjänsterna förr
var ganska blygsamma, men
med sparsamhet och nit kunde
ändå Agda och Frans Dahl6n
hjälpa sina båda pojkar att stu-
dera. Einar blelv läroverksad-
junkt och Valter rekior. Arbets-
dagen för skräddaren var lång
i Dahl6ns ungdom. Når han kom
hem till familjerna som ville ha
kostym sydda kunde arbetet
under vissa årstider börja redan
klockan fem på morgonen, eller
tidigare oeh hålla på till sena
kvällen. Belysningen var det
skralt med i äldre tider, elek-
triskt ljus kom till Döve först 1918
och el-kraft till motorer 1921.

Nåsta lilla stuga, med namnet
Lillebo, bodde i seklets början
,och en bra bit in på 1920-talet
"Svenna-Lovisa". Lovisa fick
håmta vatten ur en källa vid
vägen, brunn fanns inte och
vättnet var inte alltid så gott, det
år många små vattenkrukor som
jag hämtade hemma och bar till

i FortsPånästasid

Vd,sterg&rden, på sin tid göstgioarg&rd. 
,
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Forts från föreg sid

Lovisa, hon hade också alltid
något gott att bjuda på, men hon

' hade en arg tupp och ingen vå-
gade gå fram i trädgården förr-
än Lovisa hade kört iväg tup-
pen, jag minns den minsann,
men tuppen var mycket färg-
grann att se på. Det berättas om
Lovisa, att hon tyckte så mycket
om sin Sven, så hon bjöd honom
först.till bords, även oin det var
många gäster, så sa hon: "Äras
den som äras bör, varsågod

'Sven". Ett bevingat ord som
sägs än i dag.

o "Bulabo-let" I

Efter de här besöken gick fär-
den till gränsen mellan Döve och
Tornarps byar. Förr fanns en
grind ("1e") som kallades "Bula-
bo-let" där finns troligen fina
gränsstenar och vägstenar ner-
grävda när vägen breddades.
Det var flera av torpvandrarna
som kom ihåg var stenarna varit
placerade och vi diskuterade
möjligheten att gräva fram dem.
Var namnet "bulabo-let" kom-
mit från var föremål för diverse
gissningar, kanske var det "bu-
Ier", bördor som bars. och det
blev ett rastställe där?

Så bar def ut i skogen, långs
gränsen mellan Döve och Tor-
narp. Där finns ett "stenrös",
{et är gräns antingen mellan
Ähs härad och Frökinds härad
når Döve by hörde till Kärråkra
socken eller när Döve var egen
s-ocken eller länsgräns mellan
Alvsborgs och Skaraborgs län.
Om någon läser detta och kän-
ner till något om detta, så låt
höra av er till tidningen eller
hembygdsföreningen i Börstig. .

Vi passerade även "Jakoba
löcka", brukad av en f.d. soldati
Jakob Lilja på 1820-talet, hans
bostad var intill Tornarps ek
som i dag är fridlyst och av impo-
nerande mått. I det lilla huset,
som då låg intill eken, höll "Sko- .

le-Jakob", som han kallades,
skola för barnen, det var Bör-
stigs första skola. Lärotiden var
tre månader och omfattade läs-
ning och stavning i ABC-boken
samt katekesen, för detta fick
han tre riksdalen av varje barn.
Folkskolestadgan kom ju 1842
så det var frivillig skolgång.

Karl-Äke Ekunger berättade
detta för oss och även ordf.
Karl-Erik Eckerlid, möjligen
har det också funnits ett torp
benämnt "Kalabacken".

a "Willes"
I Nu blev det återfärd och sista
anhalten var ett sommarställe
ägt av min bror Karl-Erik Jons-
sons son Per-Olof. Stället heter
"Lyckebo" där avnjöts medhaft
kaffe vid den öppna brasan,
mycket gemytligt och trevligt.
Förr kallades dettsställe "Wil-
Ies". Denne Wille var kusin till
August Petersson och stugan
byggdes omkring 1882. Wille var
en snäll och originell person,

han gifte sig och blev bonde i
Ulfsered en längre tid och under
denna tid hyrde han ut stugan
till olika personer. Min mormor -

och morfar bodde dår Också
några år när Vestergården sål-
des till mina föräldrar, Ellen och
Levin Jonsson.

På äldre dar kom Wille med
sin Augusta tillbaka till Döve och
oe bodde där till sin död. Wille
blev 96 år och han var vid god
vigör, det var bara hans ben som
inte ville tjänstgöra riktigt. Men

Lyckebo, en
g&ng i tiden
lea,llat "WiI-
les".

Wille var uppfinningsrik och
han skaffade en spark och på
den satte han på små hjul och
sen rulla det i väg sommar som
vinter. Blev Wille trött var det
jätteroligt att skjutsa honom på
sparken när han varit hos oss
och hälsat på. Wille var en god
berättare och otaliga roliga his-
torier berättade han om sitt ral-
larliv i ungdomen och mångat
andra historiet'. En hedersman
väl värd att minnas.

DAGNY JOHANSSON



Gränsträffd,är rr,r.qo

tre so c:,ktua,r rnöfs

Griinstriiffens deltagare samlade i en paus.

av världen. Skarabo.rgs och
Älvsborgs län möts ju här. Förr
var det Gäsene-Frökinds och
Vilske härad, förr var det Bör-
stig-Od och Giolanda pastorat
'som möttes här, nu iir det Sköl-
vene-Kinneved och Floby Pas-
torat, socknarna Öra-Jäla Bör-
stig.

. Bynamnen
Det blev en livlig diskussion

'om bynamnen men så hår åir

det, för Börstig, Döve., för Jäla,
Kyrkarps västra, för Ora, lttre
roten. där vi befann oss, sedan
'år det endast Övre roten också
på grund av att på 1890-talet
fanns i Ora endast 332 Personer'
så det behövdes vål inte så
många soldater. Namnen Tok-
arp, Hjärtorp, Kås och Gaml
arp i Öra diskuterades också.

Vad som också talades om är
vikten av att notera namn På
åker och äng och mossar, På
gårdarna i respektive socknar'
de glöms annars bort efter alla
sammanslagningar av gårdar-
na.

Vid griLrserna är ju "biflo-
den". till Lidans vattensystem,
med mossmarker runt om och
inte minst Replångsmossen,
som till stor del numera är upp-
dikad och odlad.

o Fyrbenta
naturvårdare

Vandrarna var i gott sällskap
med "fyrbenta" naturvårdare,'

Börstigs Hembygdsför-
ening har inbjudit Jäla-
Öra hembygdsintressera-
de till en gtånsträff i Dö-
ve. Cirka 35 personer möt-
te upp vid Stommen, Dö-
ve förvidare färd till grän-
sen, där bilarna parkera-
des på ett gärde och sedan
en pronrenad till det moss-
marksområde där röset
för grånsen hittades.

Rune Gustafsson, Tidaholm
hötl ett anförande för att öka
kunskaperna om gammalt och
forntid hembygdsvännerna
emellan och utbyta gemenskaP
med varandra och ordf' Karl-
Erik Eckerlid hälsade alla vål-
komna,

Kvällen gynnades av lagom
vackert och varmt väder och att
det var gemytlig samvaro gick
inte att ta fel på. Eckerlid hade
förfärdigat en stolpe med in-
skription om platsens betydelse,
och den restes på en stenmur
väl synlig och strax intill röset,
data och å,rtal var inskrivit som
ett minne om träffen och insPire-
rar till flera samlingar kanske.
På grund av att det är många

sorn vet en hel del om gamla ti-
der äf det mycket lärorikt att få
träffas och bli bekanta övqr'
gränserna. Vad mYcket som lrän
sammanstråla på ett så litet hörn

kor. De vackra ungdjuren håller
landskapet öppet och hindrar
buskar och sly att få för mycket
fäste, vackra blomster blir ju
annars förkvävda och försvin-
ner ur floran.

Under kaffepausen förekom
mycket intressanta berättelser
sen förr, bland annat om torp-
ställen nära gränsen på Döves,
sida, där finns Krokå,.Vhitarya
och Kalvaslätta obh i Ora fanns
strax intill en väl bevarad brunn
där säkerligen en gång funnits
ett torp eller backstuga.

Denna träff kommer nog in-
tressera Öras befolkning, att bil-
da en hembygdsförening för att
tillvarataga gamla saker som
annars snabbt kan falla i glöms-
ka.

I Rökenfrån Döve
ttLunnett

'En historia som kanske har
en viss sanningshalt är, att Döve
och Jälabor kan känna släkt-
skap sen digerdödens härjning-
ar, ty i Döve överlevde en ensam
kvinna i hela byns befolkning
och hon gick upp på "Lunnen",
den högst belägna punkten i
Döve och tände där en eld. Den-
na rök syntes ända till Jäla och
där hade endast en man över-
levt pesteri. Han ser röken från
Döve "Lunne" och tar sig dit.
Det blev kärlek och hjonelag.
Och där har vi upphovet till
släktskapet.

Ordf. fdr Jäla hembygdsfor-
ening, Erland Eriksson redo-
glol{9 fo{itas leryrbyg{sför-

Hör ö,y representanter för de tre hernbygdsfiireningarna
samlaile : Fr. u. Karl-Eri,lc Ecke-rlid, Börstig, Erlanil Eriles-
son,, Jiila och Tage Persson, Ora.

. enings arbete och planer, inte
minst intressant om Killingsö,
denna lilla plats med många
boplatser från fordom, belägen
som en liten ö i Replångsmos-
sen. Samt tackade arrangörer-
na för den trivsamma samman-
komsten.

DAGNY JOHANSSON



Det gulliga luciat&get i Ljung&sen. Det iir syskonen Ri,c-
kard,, lsabell och Angeliea Lundlcui.st sorn underhÅller.

f'l1o-t&- t5'

Lucia på, Ljungå,sett
Julfest med luciainslag

har hållits i Börstigs hem-
bygdsförenings idylliska
stuga dår marschaller vi.
sade vågen för besökarna.

Ordförande Karl-Erik Ecker-
lid hälsade alla varmt välkomna
och dåirefter giorde lucia med
tärna och stjärngosse sin entr6.
De gamla välkända julsångerna
frck vi lyssna till av syskonen
Angelica, Isabell och Richard
Lundkvist, hemmahörande i
Törnarp. Barnen fick varm
applåd som tack.

Ordf. berättade om en tavla
som nyss blivit färdig, det var
en mycket unik nåsduk, avsedd
för militärlivet förr, nu inramad
och väl bevarad. Sedan blev det
redogörelse från utställningen i
lokal Frökind där Frökinds in-

tresseförening hade julmark-
nad. Börstigs hembygdsfören-
ing visade upp många fina före-
mål från museet i Ljungåsen
med bland annat en damcykel
från anno dazumal med träfäljar
och färggrant cykelnåt, textilier
från äldre årgångar, brudshal
från 1860-talet och dukar från
sarnma tid, en telefon från 1913
och gamla leksaker m.m.

Sedan blev det lekamlig spis
med korngrynsvälling och tradi-
tonsenligt lussekatt med pep-
parkaka och kaffesamkväm.

Vårdinnor för kvållen var As-
ta Arvidstam och Majbritt Tor-
stensson, allt välordnat och väl-
smakande och att alla trivdes
och hade roligt, var inte att ta
miste på.

DAGNY JOHANSSON

Börsti.gs Hembggdsförening, hö.r representerad qu UIIa-
Britt Kling, Karl-Eri,k Eckedid och Dagng Johansson,
oi.sade upp en clel aa si,na utskillningsförem&l.



Omvald
CKF-styrelse

Vid årsmöte med Börstigs
CKF i bygdegården fick styrel-
sen förrryat förtroende och be-
står av ordf. Gunborg Daniels-
son, v. ordf. Elsie Eriksson,
sekr. Maj Johansson, v.sekr.
Dagny Johansson, kassör Inger
Johansson, v.kassör Els-Marie
Blanck. Suppleanter Eva Wil-
helmsson och Maj-britt Thor-
stensson. Studieledare och täv-
lingsledare: Brita Nilsson och
Maj-Britt Thostensson.

Under året har bl.a. Centerns
Miljödag med naturstig ge-
nomförts. Fem stycken tåvling-
ar har hållits i samband med
ordinarie möten. Vid upptakts-
möte i bygdegården informera-
de Carl-Eric Gabrielsson om
aktuella kommun- och lands-
tingsfrågor. Vid ett annat möte,
var detMjölnarligan frå,n Trädet
sorn var underhållare, ett myc-
ket uppskattat program.

Ärsmötesförhandlingarna
gick raskt irndan och vid plane-
ring för detta år beslutades att
en utflykt skulle förekomma till
Broddetorparen och Hornbor-
gasjön, krukväxtauktion med
trevliga program och en miljö-
dag, kanske kyrkbesök till nå-
gon vacker kyrka och tipspro-
menader m-fl. program ej fast-
ställda.

Kaffesamkvämet tillsammans
med Centeravd. blev en trevlig

avslutning där det förekom en
musik- och sångtävling om olika
artister. Bäst blev Kjell Blanck
med tolv rått av tr5 möjliga, tätt
följd av Elsie Eriksson, Inger
Johansson och Lennart Johans-
sön med elva rätt.

Nästa tävling som gick i
skåi,rntsamhetens tecken med
många glada skratt slutade oav-
giort mellan damer och herrar.

D.A,GNY JOHANSSON

. t'lIl-oL."01
Börstigs
centeravdelning har hållit
årsmöte i Bygdegården. Denna
inleddes rned att ordföranden
Åke Danielsson höll en kort pa.
rentation över tre f d ordföran-
den i avdelningen som avlidit
under det gångna året, en tyst
minut hölls till deras minne,

Styrelsen fick följande utse-
ende: ordf. Äke Danielsson, v.
ordf. Lennart RagTtarsson,
sekr. Lennart Johansson, kas-
sör Kjell Blanck. Övr. led. Rune
Blanck, Sten Andersson, Sven
Broberg (nyval). Kontaktman i
kyrkliga frågor Rune Johansson
och i jordbruksfrågor Kjell
Blanck. Kvällen avslutades med
kaffesamkväm tillsammans med
Centerkvinnorna, frågesport
och tävlingar avslutade kvällen'

O or -&fslrloAe +/e

i Börstig'^''
Börstigs Hembygdsförening

har haft år-smöte i Börstigs Byg-
degård. Ärsmötesförhu"ami-
arna gick raskt undan. Styrel-
sen består av ordf. Karl-Erik
Eckerlid, v.ordf. Dagny Johans-
son, sekr. Asta Hyl6n, kassör
Asta Westermark, samt ledamö-
terna Sten Andersson, Staffan
Nilsson och Lilian Lindh. Supp-
leairter: Erna Johansson, Lars
Westermark och Asta Arvid-
stam.

Så blev det filmförevisning om
Anna på "Skogen" och Mar-
bäcksbrödernas fina gårdsköt-
sel på gammaldags vis, med
"ballrevagn" och träbult och allt
som hör till en gammal gårds
brukande från fordom. Efter
kaffet följde en stunds skämt-
lekar där ett damlag segrade
överlägset mot herrarnas laE.

o Mångaaktiviteter
Verksamhetsberättelsen fö-

redrogs också, där förekom som
aktiviteter. Öppet hus på
Ljurrgåsen, en vårdkase på
Lunnen i september tändes
samtidigt med fler hembygds-
föreningar på andra platser på
samma tid och friluftsgudstjän-
ster i juli. SEta evenemanget för

ordföranden kåserade.
Grånsträff med mycket utbyte

socknarna emellan var ordnad
i Döve, Börstig, där Öra och
Jäla-bor var inbjudna till gråns-
hörnet. Torpvandring ordnades
i Döve by, nårmare bestämt runt
Gåstgivaregården och Döve f.d.
affär. Studieresan till Bastöna i
Norra Vånga var också en trev-
lig och glad utflYkt.-Kulturgården Kurebo har
med välvillig hjåilP från FalbYg-
dens hembygds- och fornmin-
neslörening rustats uPP tör-Ee-
varande av utrotningshotade
växter och blommor, som hotas
att försvinna. Växtfloran in-
venterades 1990 ch 230 arter har
hittats. Källare vid Börstig kyr-
!.9 h* reloverats.-'-

Förtydligande
Vis's tveksamhet kan ha upp-

stått hos den som läste vår art!
kel om skogsarbetarolyckan i
Börstig i lördagens FT. Beträf-
fande helikopterinsatsen var
det så, att den skadade fick hjälp
av sjuksköterskan som medfölj-
de helikoptern. Däremot trans-
porterades han inte i helikopter
från platsen, vilkeit man få in.
ttyck av om man läser bildtex-
ten.

f f | | året var julfesten på Ljungåsen,

ta em o y gas - +ä:'#1ä1, "it*;':l'::il



Hernbyydsiubileum i Börs tig
Den 24 mars 1976 bilda'

des Börstigs hembYgds-
förening och föreningens
förste ordförande och eld'
själ Ingvar Thorstensson
kunde då samla ett antal
intresserade börstigsbor
som inom föreningens
ram bl a började rusta uPP
de gamla torpen Ljung-
åsen och Gubbarut.

15 årsjubil6et firades med en
kombinerad midsommar och fö-
delsedagsfest vid hembygdsstu-
gan Ljungåsen.

På jubileumsprogrammet
stod bl a en utställning av hu-
vudbonader från' det senaste
århundradet och så underhöll
Åsakapojkarna med sång, mu-
sik och annat spex. För de Yngs-
ta och dom somhar barnasinnet
kvar fanns ett bord med gamla
leksaker att beskåda. Det serve-
rades kaffe vid långbord På
ljungåsens gårdstun och så gick
man en tipspromenad.

r Historik
Det har varit många börstigs-

bor som ställt upp ekonomiskt
oäh ined åtskilliga timmars ar-
bete genom åren sedan starten
1976. Ingvar Thorstensson var
föreningens förste ordförande
och han överlämnade ordföran-
deskapet till Karl-Eric Eckerlid
1984. Eckerlid har innehaft ord-
förandesysslan sedan dess.

Föreningens samlingsPunkt
och skötebarn har blivit de båda
torpen Ljungåsen och Gubbarut
somman rustat upp till vårdeful-
la minnesmärken över gångna
generationers livsvillkor.
Man har också färdigställt ett I

museum på Lungåsen där man
samlat in gamla saker' Karl-Eric

Eckerlid har restaurerat och
katalogiserat omkring 300 före-
mål som finns utställda i museet.

Andra objekt som man ar-
betat och arbetar med är Jansa-
Johans ormatäta stenmur'
Mussla kyrkoruin, källaren vid
kyrkan som restaurerats, väg-
visarstenarna vid korsvägarna
vid Döve by, EkarPs bY och
Kobäcken.

Hembygdsföreningen tillsam-
mans med FalbYgdens natur-
skyddsförening utför också lie-
slåtter på kulturgårrden Karebo
för att bevara den rika flo.ran
som finns där. Där finns över 250

olika arter.

o Vägstenar
Man har också tagit UPP en

annan intressant företeelse som
finns i Börstig. Här finns 35 uni-
ka vägunderhållsstenar utmed
vågkanterna som visar vem som
stod för underhållet av de olika
vägsträckorna på den gamla ti-
den. Dessa stenar är renovera-
de av föreningens ordförande
Karl-Eric Eckerlid.

Aktiviteten i Börstigs hem-
bygdsförening är i dag stor; man
firar Folknykterhetens d"g,
Sveriges nationaldag, midsom-
mar, lucia och man arbetar med
studiecirklar, slöjdarbeten,
stugmöten, griinstråiffar, torP-
vandringar och så medverkar
man i Falbygds-Atrandals Pro-
je[tet som syftar till att visa hur

Gemenskapen i en hembygdsförening omfattar b&de ung
och gammal. P& bild'en L&ter fyra au den gngsta g9n9Ta-
tionin sig uiil smaka, ats saft roed' dopp. Bar"nen P9 bi'Ide-n

heter fr.i. Oscor Nilsson, Jenng Blanck, Caroli.ne Ek'
strand, och Karin Nilsson.. (Foto: Rune Lind'blo'd')

livsvillkoren för människan sett
ut och hur de förändras i denna
jordbruksbYgd genom åren'

Jubileumsårets stYrelse be-
står av Karl-Eric Eckerlid ord-
förande, DagnY Johansson vice
ordförande, Asta HYl6n sekre-
terare. Sten Andersson vice
sekreterare, Asta Westmark
kassör, Staffan Nilsson vice kas-
sör,

o Fyragenerationer
Ett lite annorlunda och intres-

sant inslag i jubileumsfestlig-
heten var Ulla-Britt Klings ut-
ställning av huvudbonader. Ul-
la-Britt visade fyra generationer
av sin familjs hattar, mössor,
skolmössor, scharletter m m.
Rariteten i samlingen var Ulla-
Britts mammas brudslöja. Mam-
man Ruth Kling hade den På
sitt bröllop den I mars 1926.

Brudbuketten bestod av tulPa-
ner vilket syntes på brudfotot
som togs på Berglunds fotoatelj6
i Trädet. Bredvid Ulla-Britts
mössor och hattar visades ett
bord med gamla leksaker av oli-
ka slag.

Under kvällen underhöll som
sagts Äsakapojkarna och som
frnal på festligheten spelade
dessa upp till dans kring den
lövade midsommarstången som
rests något i förtid'

Vinnarna i tipsPromenaden
blev: David Blanck elva rätt,

(skiljefråga), Erna Hermansson
elva rätt, Gunilla Willbo tio rätt'
Karl-Eric Eckerlid tio rätt och
Tobias Persson tio rätt. Arne
Johansson var bäst På skiljefrå-
gan.

RUNE LINDBLAD

B örstig s hembg gdsförening s
odf,. Karl-Eric Eckerlind
framför ilen mi.nnessten
som restes p& Ljungå.sen för
tio å,r seilan meil en inslwip-
tion son nuoorande ordf.
sjiilo ristat. terten lgiler:
"Börstigs herbggdsfören-
ing bzld.a.d.es den 24 mars
7976". (Foto: Rune Lind'-
blod)
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t Slåttergtlle i Börs tig fuWst på, Ljungåseru

Börstig Hembygdsförening
tillsammans med Falbygdens
Naturskyddsförening hade ord-
nat med ett slåttergille och ett
30-tal villiga hembygdsvårdare
hade ställt upp med lie och råidsa

med ffera tillbehör och så var
lieslåttern i full gång.

Ärlgsmarken, som vårdas, in-
nehåller ett. par hundra olika
växter och det som nu blommar
var, stor blåklocka, slåttergub-
be, jordtistel, loppstarr, jung-
frulin, stagg med flera.

Kurebo är en mycket gammal
och intressant gård, ursprunglig
och intakt sen förra århundra-
det, pietetsfullt restaurerad i
samma stil på husen som förr
och våtmarksängarna är verkli-
gen något att bevara för framti-
den. Gårdens ågare har låtit
Hembygdsföreningen och Na-

Det hånder mycket i
kyrkliga sammanhang så
hår års. I Börstig har förs-
ta söndagen i advent firats
under stor tillslutning'
man har haft syförenings-
auktion och förråttat
lryrkliga val.

Både unga och äldre sångare
medverkade i gudstjåinsten På
första advent. En damkör under
Bengt Kjellströms ledning sjöng
några av de kända adventssång-
erna, Vidare medverkade etttio
tal barn från kyrkans barn-
grupp med sång under Josefina
Gårds och Sven Hagneruds led-
ning.8åde håir och i Kinneveds
församling ålr i år ovanligt
måvrga barn med i de olika gruP-
perna, sammanlagt i hela Pa3to-
ratet ungefär 75 stYcken från

Kyrlconytt från B örstig

turskyddsföreningen sköta den-
samna. En stor del av gårdens
ängar betas av kreatur och res-
ten slås vid den hiir tiden med
lieslått.

En av ängarna beboddes en
gång av avskedade soldaten Jo-
nas Hjernhös i slutet av 1700-ta-
let, stenmurarna och andra läm-
ningar minner om detta. Det har
åven funnits backstugor. I en av
dem bodde änkan Annicka
Bengtsdotter, född 1797. Gar-
den har gått i arv 3 generationer
och ågsnu av Kennet Arnesson.

En en välbehövlig vilopaus i
den sköna sommdrvärmen bjöd
Kennet Arnesson på läsk, korv
och bröd som smakade bra,

Utförlig beskrivning om Ku-
rebo fanns att läsa i FT den 3

aug.
DAGNY JOHANSSON

l1'1t

barntimmar upp till KYrkans
ungdom. Ansvaret för allt detta
blomstrade arbete bland barn
och ungdom har Marie Barr-
ljung, som vikarierar som för-
samlingsassistent' Predikan i
Börstig hölls liksom i Vårkumla
kyrka denna söndag av venia-
ten Georg Majhult, KölabY och
kollekten till Skara stifts folk-
högskola i Hjo uppgick till 350
kronor

o Syföreningsauktion
Börstigs bygdegård, som kYr-

kan hyr vid vissa evenemang'
rymmer många, Men frågan är
om det något år varit så många
i alla åldrar som mött uPP till
syföreningens försäljning som i
år. Det blev en lyckad folkfest.

. Många av medlemmarna i sYför-
eningen har flyttat ut, men trots
att antalet decimerats betYdligt

hade de kvarvarande med-
lemmarna på ett beundransvärt
sätt lyckats få ihop ett stort och
omväxlande sortiment till för-
säljningen. Ropare var en man
som är van att hålla i klubban
vid sådana här tillfällen, Gunnar
Martinsson, Trädet. Och det
märktes, för slutresultatet blev
hela 13.364 kronor. Den inledan-
de andakten hölls av prosten
Mårtensson, som också infor-
merade om Lutherhjälpens
angelägna arbete.

o Utdelning
Vid en tidigare sammankomst

i höst beslöt syföreningens da-
mer att av auktionsmedel dela
ut följande: Till Sv.Kyrkans mis-
sion och Lutherhjälpen vardera
3.000 'I:ronor, IM 1.000; sv.
Kyrkan i Utlandet 700; Ria, Fal-
köping 600; Skara stifts Folk-
högskola, Flåtnslätt och Göte-
borgs stadsmission vardera 500;
och Skövde Soldathem 400.
Dessutom beslöt man att 2.000
kronor skulle tillfalla syförenig-
nens fond för prydande av Bör-

Forts på nästa sid
13akna":\

Börstigs Hembygdsför-
ening har haft julfest på
Ljungåsen. Den lilla idyl-
liska stugan var upplyst
av levande ljus och jul-
gTan med glitter och mar-
schaller lyste upp utanför.

V. ordf. Dagny Johansson
hälsade alla varmt välkomna
och vände sig i första hand til
välkända Majlis Johansson från
Äsarp, som kan det mesta av
både gamla och nya sån'ger. Ett
mycket uppskattat program.

fyra små flickor "lårnade"
från Falköping, Karin, Malin
och Hanna började med att
sjunga tillsammans, Dessa väl-
sjungande flickor i tio-årsål-
dern, tog alla med storm för de
vackra julsångerna. Lilla Emma
sjöng sedan solo med verklig
bravur. trots att hon bara är fem
år.

Anna-Stina Gustavsson bjöd
på jåttegod fornsoppa, ingredi-
enserna var de som fanns i forn-
tiden, äpplgn, vindruvor, rus-
sin, bovete, hallon, sötat med
honung och nötter. Dessa god-
saker fanns i Sverige i forntiden-
då vi hade ett klimat här som
påminner om Syd-Frankrikes
nu. Anna-Stina förklarade, att
för att få soppan "simmig" och
god användes bovete på grund
av att potatismjöl inte fanns då.
Knäckebröd tillsammans ined
soppan smakade mycket bra
och som avslutning blev det gott
kaffe med pepparkaka m m'

Börstigs Hembygdförening
har också haft en trevlig utställ-
ning i Lokal Frökind. Det var
foto från fordom, som är nog så
intressant bara man känner
igen personerna ifråga. Många
bilder var förstorade från glas-
plåtar och små kamerakort,
verkligöh värt att bevara till ef-
tervärlden.

Så en uppmaning vore På
plats, skriv på gamla kort.som
känns igen, då blir det dubbelt
intressant.

DAGNY JOHANSSON
t11l_.,L-A,t

P& Slåttergi,lle i Börstr,g: Lars Westennark, Börstig, Asta
Hglön, Falkttping Karl-Eri.k Eckerlid,,. Ulricehamn samt
Bengt Hellberg, Asarp. J4641.

Karin, Malin och Hanna - tre uöIsjungand'e flickor.



Centerå,rsmöten,
med,klädstafett

Centerkvinnorna och
centeravdelningen i Bör-
stig har haft sina respekti-
ve årsmöten i Bygdegår-
den.

Ordförande Gunborg Daniels-
son hälsade samtliga deltagare
välkomna. Mötet inleddes med
en kort minnesstund över en
medlemsom avliditunder året. :

Verksamhetsberättelsen upp-
lästes och aktiviteterna under
året har varit blomskottsauk-
tion. besök i Slöta hos Astrid
Karlsson, där besågs champin-
jonodlingen och den välskötta
trädgården med många sällsyn-
ta växter, Fyra tävlingar har fo-
rekommit i avdelningen, även
Vi vet vad.

Detta års aktiviteter diskute-
rades, det beslöts att på miljöda-
gen tillsammans med CP göra
en utflykt till Jordkulan i Dalum,
med korvgrillning.

Val av styrelse: ordf. Gunborg
Danielsson hade avböjt återval,
till ny ordf. valdes Elise Eriks-
son, v, ordf. Gunborg Daniels-
son, sekr. Maj Johansson hade
avböjt återval. till ny sekr. val-
des Dagny Johansson, v. sekr.
Maj-Britt Thorstensson, kassör
Inger Johansson, biträdande
kassör Els-Marie Blanck. Revi-
sorer Maj-Lis Johansson och
Brita Nilsson, suppleanter Gre-
ta Larsson och Ulla-Britt Kling.

Avgående ordf. Gunborg Da-
nielsson och sekr. Maj Johans-
son. avtackades med blommor
och Centerns hedersmärke.

Ordf. efter tolv år och sekr. efter
25 års tjänst.

Centerns styrelse är oföränd-
rad. Ordf. Åte Danielsson, v'
ordf. Lennart Ragnarsson,
sekr. Lennart Johansson, kas-
sör Kjell Blanck, övriga ledamö-
ter Sven Broberg, Rune
Blanck, Sten Andersson. Revi-
sorer Karl-Erik'Lind och Allan
Johansson.

o Samkvåm
Efter årsmötena hölls kaffe-

samkväm gemensamt med CP
och CK, varvid banktjänsteman
Ulf Eriksson gav en information,
om centerrörelsen i kommun.
landsting och regering, talaren
utgick från centerrörelsen fram-
tidsutveckling.

Om id6erhur man skall bygga
en organisation som i högre grad
är anpassad till människornas
föråndrade levnadsförhållan-
den och livsmönster.

Centerpartiet är en folkrörel-
se med många medlemmar i lo- i

kala avdelningar över hela lan-
det, centern arbetar för bättre
miljövård öppna landskap och
renare luft och välskötta lant-
bruk.

Centern har också medverkat
till sänkt matmoms. Ulf Eriksson
tog också upp sjukhusfrågan
som är mycket aktuell, centern
arbetar hårt fOr en bra lösning
på alla alternativ för att inte
sjukhuset i Falköping på något
sätt skall bli försämrat. Vi har ju
ett sjukhus som går bra ekono-
miskt och on utmärkt välan-
passad personal, alla krafter bör

: En skömttiiuling i fonn au en kliidstafett fanns med' p&
prograrnmet uld centerårsmötena i Börstig. På. bilden ,

Gunborg och Ake Danielsson.

sättas till för att vi får behålla skämttävling i form av en kläd-
och utöka vårt utmärkta sjuk- stafett där ett lag damer och ett
hus. 

- lag herrar tävlade' Segrade
Talarenfickmångaapplåder' gjorde damerna'
Kvällen avslutades 

-med en DAGNY JOHANSSON
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Börstigs Hembygdsför-
ening har haft årsmöte
och vänträff med inbjud-
na Hembygdsföreningar
från Jäla och Grolanda.

Mötet inleddes med en tyst
minut för två medlemmar, Gus-.
tav Tornemar och Olle Wester.
mark, som avlidit under året,

Styrelsen omvaldes i sin hel-
het och består av: Ordf. Karl-
Erik Eckerlid, v. ordf. Dagny
Johansson, sekr. Asta Hyl6n, v,
sekr. Sten Andersson, kassör
Asta Westermark, v. kassör
Staffan Nilsson, ledamot Lilian
Lindh.
Under 1992 genomförs två nya

aktiviteter. "nVind-Drakefest" i
vår och till hösten blir det utflykt
och samkväm med föreningen
Nära till Naturen. med Natur-
vårdsdirektör Bertil Ström som
ledare,

H ernby Sdsrnöte me d lustsp el

*;**"*

fffi*

Björktunqamatölerno spelar lustspelet "Friarannonsen" för hembggd'sfotket.

/nn,
V'



,f,eu
fT

Verksamhetsberättelsen för
1991 ger vid handen att många
aktiviteter varit på gång, bl.a.
Oppet hus, midsommarfest,
höstmöte, gränsträffar och slåt-
tergille.

r Lustspel
Efter årsmötet tog Stenstorps

glada teatergäng över med lust-
spelet "Friarannonsen". Hand-
lingen utspelades i köket, som
var uppbyggt på estraden i byg-
degården. Varken vedspis eller
kökssoffa fattades.

Alla förvecklingar och roliga
kommentarer lockade till

många applåder och giada
skratt. "Björktunaamatörerna"
skötte det hela med den äran.
Lustspelet är skrivet av ffasse
Nilsson, som spelade drängen
Ture, övriga aktörer är Harry
Segerfeldt, Agnes Larsson, Jo-
sef Jghansson, Inga Hellström,
Olle Glad och Ulla Persson. För
regi och dekor svarade Evert
Rehn.

Kaffesamkväm var nästa pro-
grampunkt, då blev det,tillfälle
att göra bekantskap med de två
hdmbygdsföreningarna som var
inbjudna. Därefter vidtog
skåmttåvlingar, Lennart Rag-
narsson med ett lag från vardera
Jäla-Grolanda-Börstig, Jäla av-
gick med segern. Nästa tåvling
leddes av Asta Westermark som
beslod av ja' qch _!qqi-!åggl.

Många pe"rän." fråp,varje för-
ening som ställde up och segrare
blev Gilbert Arvidstam.

DAGNY JOHANSSON

D ralatäaling p å Börs tigs dog
På söndagen ordnade

Börstigs Hembygds-
förening en hembygds-
dag vid Storegården-
Fogdegården i Sand-
hems by i Mussla soc-
ken.

I programmet ingick
en naturstig, man tåv-
lade i drakllygning och
så visade Birgitha
Ewertsson egna mål-
ningar med landskap,
natur och gammelbe-
byggelse som motiv.

På 1600-talethade PerBra-
he d.y. förlåiningar i Börstig
och på dåvarande Fogdegår-
den i Sandhems by hade han
ett jaktslott i två våningar
byggt i trå. Detta revs 1928
och det enda som finns kvar
är träslottets uthus som nuva-
rande ägaren Sten-Åke Kling
renoverat till bostad och det
år bara gamla stommen som
finns kvarav det äldsta huset.

- Det finns så inycket se-'
värt här i Börstigsbygden,
sade Ulla-Britt Kling en av
hembygdsföreningens elsjä-
lar. Vi vill genom att arrange-
ra sådana här hembygds-
dagar visa upp vår bygd och
denna gång har vi valt'att ut-
gå från Fogdegården och visa
upp den.

Och nog finns det mycket
att se och låira känna. Inte
långl från gården ligger t.ex.
Mussla kyrka, i dag bara en
ruin. Den byggdes på 1000-ta-
leimen fick låggas ner under
reforrnationen 1540.

Det har bott miinniskor här
i trakten sedan stenåldern
och i dag finns det 12-13 bo-
städer i Sandhems by men
alla ilr inte bebodda året om.

o Utstållning
Ulla-Britta Kling hade ocl(-

så till "Börstigsdagen" ar-

Nör Börstigs hembggd,sfirening anongeru.de en Börsti,gsdag på. Storegå.rden-Fogdegården
i Sandhems by på, pöndagen hade medlernmanta tilhserkat drakar sorn m,on töulade
meil. Alice Ekmon Äsorp (utan drake d,en r:ar.högt uppe i luften nör bild.en togs) uann
tifulingen. Ndst bdst bleo Björn och Anna Brobergs Börsti,gsdrake och trea bleo Mia
Si.marssons festliga d.rake. (Foto: Rune Lind.blad).

r Draktåvling
Under dagen hade man

också en draktävling där alla
som ville kunde bygga en
vinddrake efter egen fantasi,
Till de tre bästa drakbyggar-
4a utsågs Alice Ekman
Äsarp, Björn och Anna Bro-
berg Sandhems by och Mia
Simonsson Sandhems by.
Vinden var lagom och det
gick perfekt att flyga med alla
"drakkonstverkenD och
många var så högt uppe att
man bara kunde ana dom i
skyn.

RUNE LINDBLAD

rangerat en utställning rired
domstolsprotokoll från ett
mål i Leabys tingslag är t777
gällande målet med den van-
vördiga visan.

Det var drängen Nils Karls-
son i Vässberg som låtit stäm-
ma drängen Arvid Anders-
son Storegården Sandhem,
pigan -Catharina Olofsdotter
därstädes och drängen An-
ders Andersson i Öfwergår-
den för det de skola beskyllat
Nils Karlsson för att hafva
författat en försmådlig och
.vanvördig visa om en del in-
vånare i Sandhems rote.

Det var ett intressant doku-
ment och tack vare att det
finns husförhörslängder från
Börstig ända från t777 har
det gått att identifiera de fles-
ta personerna som är inblan-
dade i målet. Och genom des-
sa dokument har man också
fått reda på att det funnits tre
kvarnar i området som man
inte 

-vetat 
förut.

Ulla-Britt Kling hade också
'låtit kopiera bilder av bygg-
nader och gårdar som finns
med i tingsprotokollet.

;. CI''l



Hernbygdens dog
firod,q,f^,i Börstig

Hembygdens dag fuades på
Kristi Himmelsfärdsdag på

' Ljungåsen i Börstig. Det var
öppet hus med flera aktiviteter
och underhållning under efter-
middagen som inbjöd till trevlig
och glad solnmar i den varma
håirrliga sommarg!önskan med
fågelkvitter i trädtopparna.

En håirlig skogspromenad
med tipsfrågor på programmet
lockade ut många i naturen och
hemma vid stugan var det sång
och musik och kaffesamkvåm.

Sångkvartetten bestod av Bir-
gitta Davidsson, Mats Olausson,
Maj-Britt och Bror Johansson
som bildat kvartetten RUMI.
det är en del av den på sin tid
så populära "Skillingtryckar-
na", som numera upphört men
RUMl-kvartetten år lika upp-
skattad, Sångerna som fram-
fördes ackomp-anjerades av
tlragspel och munbpel. Evert
Taubes visor sjöngs och ävbn
nyare varianter från skillingryc-
karnas tid och ett mycket välan-
passat potpurri av Ulf Peder
Olrog.

Thorsten Lindh tackade för
de väckra sångerna och musi-

ken och publiken applåderade
för fullt. Ett 80-tal personer hade
samlats och ståimningen var på
höjdpunkten.

Rått rad på tipspromenaden:
2LX,zt)r', X2t, x'zt.

Råtta svar: 1) Nils Dahlbeck;
2) 150 ar, 3) Eva Dahlgren; 4)
Ensamma mamman; 5) Pafagu-
ay; 6) Biz et; 7) Göran Tunström;
8) Våsteuropa; 9) Mars; 10) Karl
Erik Olsson; 11) Pelikan; 12)
Fåraherde. Skiljefråga: Järn-
klumpen vägde 7.660 g.-

Vinnare blev: Kjell-Äke Jo-
hansson Falköping; Staffan
Nilsson, Börstig och Allan Jo-
hansson, Börstig, samtliga hade
11 rätt.

En studiecirkel benämnd
bondeminnen har också anord-
nats i hembygdsföreningens re-
gi och år nu avslutad. Denna
studiecirkel- har varit mycket
givande och många olika min-
nen av diverse slag har berättats
av deltagarna.

Materialet skall ju dokumen-
teras i Nordiska Museet i Stock-
holm, även i Hembygdsstugan i
Börstig.

DAGNY JOHANSSON

Den traditionella mid-
sommarfesten gick av sta-
peln redan förra lördagen.
Både in- och utsocknes
gåster hade mött upp vid
den idylliska hembygds-
stugan i skogen.

Gösta i Goperyd med son och
dotter underhöll med sång och
musik och ledde också lekarna
runt den vackra midsommar-
stången. Det var fart och fläng
över'det hela och att alla stor-
trivdes med samvaron och kaf-
fesamkvämet var inget att ta
miste på. Lagom varmt och
skönt väder med fågelkvitter i
trädtopparna förhöjde stäm-
ningen.

Glistn i Goperyd med. sonen Patrik och il,ottern Maria
underhöll uid mi.d,som,ma.rfesten i Börstig.

Tipspromenad fanns också
med på programmet och följan-
de resultat. Rätt rad: 2xI, Lx2,
l2l, 11x.

Råtta svar: Johannes döpa-
rens dag; Bamse; Parken Zoo i
Eskilstuna; hibiskus; skulptör;
Tomas von Brömssen; växt;
majs; Moseböckerna; Bohus-
låin; 1946; i en pälsaffär.

Rumikvor-tetten, frå,n vönster Bror och Mqi,Britt Johons-
son,, Mots Olousssn. och Birgitta Dooiilsson.

Skiljefråga: 76 st prylar.
Tolv rätt hade Karl-Erik Lind,

Börstig och Emma Thuresson,
Slutarp, som fick pris. Tolv rätt
hade även: Elon Larsson, Kinn-
arp, Kerstin Johansson, Fiv-
lered, Gösta Johansson, Fiv-
lered och Katarina Nilsson, Bör-

Aoslutning p& cirkeln Bonileminnen. På. bilden några ur
gnLpen: Ulla-Britt Kling, Amw-Stino Gustof,sson, Allon
och Dagny Johansson.



Staff,an Nilssorn. bjuder besökam.a på. kaffe cliir Jansa-Johan slutade sitt stenmursarbete
och bora grundstenarna ör lagd,a för ett fortsatt arbete som ald,ng bleo att.

rs/+-42-

o Karbomosse
Ett trettiotal besökare hade

kommit på plats för att höra
Staffan Nilsson berätta om Jan-
sa-Johan och hans stenmur. De
flesta av besökarna följde också
med på en vandring ut på Karbo
mosse för att se på den trolska
Iilla sjö som är en ytterligt liten
kvarleva av det som en gång var
en grund slättsjö men som delat
många andra grunda sjöars öde,
att bli.torvmosse.

JOSEF JACOBSSON

Sorn toå, sjör& oid, d,en trolsl<a Karbosiö!'-stå'r Susanne Karlstedt och lngegerd' Bengtsson

;;å;;;""eeiit iago" "iorlbönnins'; eller lanske en ölg sleall o&go sig ut p&, d'e gung-

flgn sonn omger siön.

Jansa-Johans stenmur r
en historisk berättelse

Jansa-Johans stenmur
vid Vintorp, ingående i
sevårdheterna inom eko-
museet, har besökts av
många människor alltse-
dan den blev bekant ge-
nom .Gunnar ,Arnborgs
bok "Stenmurn", liksom
efterföljande TV-pro-
gram.

Att utan en kunnig berättare
ta del av denna mur ger dock
inte någon helhetsbild. Dårför
anordnade i söndags föreningen
Ätradalen-Falbygden en vis-
ning ingående i sina söndagsut-
flykter med Jansa-Johans son.
dotterson, Staffan Nilsson, som
guide,

o Slåktgård
Jansa-Johan hette Per Johan

Jansson och levde mellan åren
1849 och 1920 och var ägare till
Yttergården Vintorp, en gård
som varit i släkten i trehundra
år. Att -han var en annorlunda
man framgår av en liten skrift
kyrkoherde Frans Johansson i
Börstig gav ut 1930. Skriften
heter "Människor och hiindel-
ser" och i kapitlet "En underlig
man" beskrivs Jansa-Johan'

Det är en ömsint och beund-
rande beskrivning av denne
man som förutom att sköta går-
den och bryta sten på åkrarna
hemmavid oekså ihtresserade
sig för att Vintorp skulle få bått-
re vägförbindelser och att sock-
nens kyrkoruin i Mussla skulle
iordningställas.

1880 inköpte Per Johan Jans-
son den jordbit på vilken den
nämnda stenmurn ligger för e-n

sununa av &13 kr och 33 öre' ett
förhållandevis högl Pris för tre
tunnlsnd Ytterligt stenbunden
jord.'Det dröjde 100 år innan
lagfart beviljades för detta styc-
ke jord och kanske är sten-
mursläggningen Johans försök
att visa att marken ändå var
hans.



Yå,rd,ltase tänd,es

förferylte å,ret:'k"
I lördags var det dags för 5-år-

jubileum hos Börstigs Hem-
bygdsförening sedan "Nära till
Naturen" bildades och hembyg-
dsföreningar med flera skulle
fullfölja en hel del intressanta
program.

Det mesta våsentliga för Bör-
stigs Hembygdsförening, år
Vårrdkaseelden som nu tåndes
för femte året, samma kväll som
öwiga föreningar som tagit till
sig samma tradition. Vårdkase
åir ju en symbol för svunnen tid,
när byamånnen sigrralerade
från ort till ort om att vara i be-
redskap, om det nu gälde var-
gens framfart eller grannfolkens
stridigheter.

Efter denna sköna varma
lommar blev det en riktg kdl-
dusch med regn och kyla, men
de tappra som mötte upP blev
inte besvikna. Först samling i
.församlingshemmet i ftve dår
tipspromenad var anordnad och
det medhavda kafret vårmde
80u.

Efrer kafresamkvämet åkte
atta upp till "Lunnen" dårvård-
kasen våntade på att bli tånd,
trots r€gnet, barnn det mYcket
bra och lyste och vårrned vida
omkring.

Rått svar på tipspromenaden:
Pårluggla, Volkswagen, kolel-
dad smideshård, Stör, grov fil
lör tråarbetning, honung,
Ekarp, Frarikrike, taltrasten,
labrador, Karl Alfred' gök.

Skiljefråga: Hur många kulor
i burken: 120 st.
' Rått tipsrad: 212 nx 22 22x.

12 rått: Asta Hyl6n, Falkö
ping. 11 rått: Ingrid Hansson,
Börstig, Dagny Johansson, Bör-
stig och Anders Hansson, Böf-
stig.

I Börstig linns det nu
många unga familjer och
med detta många barn,
inte mindre ån 60 barn
under 13 år. Med detta föl-
jer ett ökat behov av för-'
skola och en öppen sådan'
har nyligen startats i Bör-
stigs bygdegård.

Huvudsakligen kommer bar-
nen från socknen men det finns
åven plats fö1förskolebarn från
Kinnarp och Äsarp om så skulle
passa.

Det är förädrarna till barnen
som sjålva sköter om verksam-
heten och förskolan år öppen
fredagar 09.30-12.30. För når-
varande är det 15-20 barn som
samlas för att leka och att låra.

hade barnen varit ute i skogen
och byggt en koja, bygdegården
ligger bra till för sådana lekar.
Korirmunen betalar hyran för
bygdegården och ersätter en del
förbrukningsmateriral. I övrigl
så turas föräldrarna om att ha
ansvar för verksamheten där
barn från 0-6 år tas om hand
på ett fint sätt.

JOSEF JACOBSSON

aa

O pp en, försk ola i B örstig

FöröId.rqn.o Eoa Bryngernark, lngrid. Hansson, Els-Marie Blanck, Eoo-Britt Blonck,
I{otanno Nilsson, Corino AnÅ,ersson, UlIo Fredrilcsson, Elisabeth Ek och Camillo Ro-
man tillsammans med, bannen.

Äo"tt den öppna förskoläil i Börstigtrade sin lu-

c#Jpåfred"gJtt]t bygdegården var det dukat för barn och

iåialä" invidäen kdJaaluteranen. Ett antal ganska-små

i""i." r"n t"mtar medverhae i ett sångprogram med hjålp

"" 
.i". .ta*""ande föräldrar, en god tränihg inför vidare fram- 

1

trädanden under kommande ar. (Foto: JosefJacobsson)'

{a"y halsade på håiromd3eel __l1l&1q14

Böretiss Hembygdsförening startade redan på
torsdagskVailen med sin-iuciafest i hemB-ygdsgårrden Ljung-
åsen. Marschaller utmed vägen och höga granar i ring kring
den lilla stugan skapade en förjulsstämning och inne i stugan
serverades äe[katessen brynost med körsbärssylt och visp-t
grädde, något som denna förening säkert var ensamma om i
luciasammanhang. Kaffe, glögg och pepparkakor ingick för-
stås i förtäringen och en tipstolva med bilder som frågor hörde
till underhållningen. (Foto: Josef Jacobsson).



_ Jlt Å'-a\-16
0mbudsriran
gästade
C i Börstig

Börstigs center- och center-'
kvinnor har haft årsmöte i byg-
degården.

Centeravd. styrelse omvaldes
och består av följande. Ordf.
Äke Danielsson. v. ordf. Len-
nart Ragnarsson, sekr. Lennart
Johansson, kassör Kjell Blanck.
Ovriga ledamöter Sten Anders-
son, Rune Blanck och Sven Bro-
berg.

Av centerkvinnornas verk-
samhetsberättelse framgick att
avdelningen under året haft sex
protokollförda möten med trev-
liga program och tävlingar. Bl.a.
blomskottsauktion med god kas.
sabehållning. Utflykt till jord-
kulan i Nöre, där värdfolket för
kvållen tänt levande ljus i jord-
kulan, mysigt för oss nufidsmän-
niskor, men tänk på l80Gtalet
och kanske åinnu tidigare för en
familj att trängas och bo i den
kalla jordkulan vintertid.

Ett;å kallat kii,rringrally har
med god tillslutning anordnas.'
Resan gick till Ulricehamnsbyg-
den, Vegby, GåiLllstad och Rån-
navä9.

Styrelsen för 1993 består av.
följande: ordf. Elsie Eriksson,
v. ordf. Ulla-Britt Kling (nyval),
seki. Gunborg Danielsson (ny-
val), v. sekr. Maj-Britt Thor-
stensson, kassör Inger Johans-
son, v. kassör Els-Marie Blanck,
studiekontaktman Dagny Jo-
hansson. Ärsmötet avslutades,
med kaffe. frallor och tårta.

Kvällens gäst, ombudsman
Roland Andersson, redoglorde
för det politiska läget samt det
som berör oss mest sjukhus-
frågan, Bassjukhusets^ ve och
varande i Falköping. Ädrings-
vården och skolan och desslo-
kaler var också sådant han in-
forrnerade om.

En klurig tåvling giord av
Lennart Ragnarsson blev sista
programpunkt, dår damerna
Gunborg Danielsson. gch Maj
Johansson hade mest poåing fö-
re benterns lag. *'

Astn $,atu,ckad,

tsörstigs Hembygdsför-
ening har haft årsmöte i
Hernbygdsstngnn
Ljungåsen. Styrelsen om-
valdes nåstan i sin helhst
merl undantag av kassör
Asta Westerrnark ssm av-
gi*k snm ksssör efter l7
år, alltså sedän Hembyg-
dsföreningen hildades
rs?6"

Av*n nyvai av sekreterare
skedd*, s*dan Ästa Hyl6n av-
böjt återval. Ordf. år Karl-Erik
Eckerlid, sekr" Dagny Johans-
son" kassör Hillevi Henriksson.
Övriga ledamöter: Sten Anders-
son, $laffan Nilsson, Lilian
Lind, Asta Westermark. SUPP-
leant*r: Erna Johansson, Lars
Westermark sch Ästa Arvid-
ståm.

I $tcr*ffektivitet
Åv verl*samhetsberåttelsen

frnmgi*k ertt för*ningen hade
arb*tal nred stor effektivitet På
många *mråden: öppet hus,
draktåvling, midsommat{est,
friluftsgudstjånst, näna till natu-
ren, vårdkase och julfest. Ålla
*rktiviåelorur* var tr*vliga och
vålh*siikta.

Iltl h*ndr*ral gamla fotogra{i-
r.r vrJk:r dokumenteras med
namn på personer som hade
anknytning till Börstig har sam-
r:::rnsliillt irv ordf" KE Eckerlid.
Måneå m*s*if"örernål lrån orts-
hrrr har T"en{rverats och iord-

ningstållts av ordf. En smides-
åssja som stått ule i ur och skur,
år nu i bra skick. i hembygtis-
föreningens regi har en *tudie-
cirkel med ämnct bondeminncn
r:rckså fc.x'ekornmii cch år arkive-
rat på Nordiska Museel i Stock-
holm.

r Planerför1993
1993 års aktiviteter diskutera-

des och kommitten valdes till drg

olika festerna som öppet hus,
Kristi Himmelfård:idag, natio-
naldagen, mrdsommarfc'st, fn'
luftsfest, friluftsgudstjånst,
vårdkase i september och jul-
fest. Torpvandringar skall ge-
nomföras nu i vår och grånsträff
med Kinneveds och Äsarps
Hembygdsförening vid en
grånssten kallad "tingssten".
Undersökningar skall göras om
det varit krig dår i forna ticler
eller hur detta narnn har upp-
kommit. I Gubbaruet där det
går att baka i öppen ugn skall
brödkakebak också l'örekom-
ma,

Mölei avslutades med att Ka-
tarina nred dotter Karin visacle
diabilder dåir medlemmarna
fick gissa på vad bilderna före-
ställde. De som tippade båst vsr
Gilbert Arvidstam, Inger Jo-
hansscn och Liiian Lind oeh de
fiek pris. Ordf. KE Eckerlid vi-
sade en trildserie från lndien.
Åven e:r filrn från åldre perso-
ner i Börstig som viel trestik ocl:
dohumer:trat med ord ocir bild,
visad*s.

I]ÅGNY JOITANSSON

tlvt-19.

efter 77 kr-ssörså,r

Aog&end,e kassören Asta Westermark atstackas ao ord'f'
Karl-Erik Eckerlid.



Döae-bördlg Präst
göst p& nationaldag\

Den svenska national'l
dagen och Svenska Flag'l
gans dag firades i Börstigl
på traditionsenligt såttt

det på hembygdsgårdenr
Ljungåsen föregicks av'
lyrkobesök. -' 

I

Denna gåmg var gudstjåinstenl
förlagd till Döve.församlings-l vackra Sverige, sade *"1
hem eftersom predikan hölls avl Karlsson.
en f.d. döveto, eina ra"i"sor,,l 

-'äfrå"'".ti""alsång 
blev detJ

lingsbor hade mött uPP för att
lyssna till Ainas förkunlrelse,'

sedan flaggan för första

år sedan. Dåvarden 6juni
också eu söndag och firan'

dotter till diakon Anders Karls-
son. Aina Karlsson är numera
verksarn i Dalby, Lunds stift och
höll nu sin första Predikan i Dö-
ve efter 31 år. Många försam-

1c7qg-c>e-'iS

r Tacksamhet 
I

Efteråt samlades hembYgds-l
vånnerna i Ljungåsen dåir Ainal
Karlsson höll ett fosterlåndsktl
tal och betonade betYdelsen avl
att väl förvalta vårt fosterlånds-l
ka arv, vår miljö, vår trYgghetl
och få bo och bygga i ett fittl
land. . I

- Vi tar allt för givet' men sål

år det inte överallt. I många lån-l
der råder krig, svålt och umbä-l

kaffesamkvåm inne i stugan dår,
Aina låste flera finstämda dikterl
som hon sjålv hade skrivit. Det'
var dikter som Passade för bådel
äldre och yngre och hon fick
många applåder för sitt skickli-l
ea författarskaP.

DAGNY JOHANSSON

t'/t-?7.

FOTO FHÅN TgHD:OM:
När hussgn öltk till Börstis

Busstationen i hörnet av
Trådgårdsgatan - Jakobsgatan i
Falköping i aldsta skepnad. Den
stationsbyggnad vi såg färdig På
saruna plats för ett år sedan år
den t!e{e i ordningen.

Hår år det 3O-talet att döma
av "habitus" på buss och bilar.
Bussen gick förresten till Bör-
stig vilket framgår av text på
bussidan. En av de många buss-

lir{er i kollektivtrafftens tecken
vi hade - långt före kinstrafi-
kens tiä...

En åldre personbil, troligen
20-tal, skymtar till höger på bil-
den. Nafta var ett vanligt ben-
sinmårke, vilket möjligen var en
s.k. tautologi - mer'vardagligt:
tårta på tårtå - eftefsom 'nafta'
som bekant betyderjust bergol-
ja, petroleum, bensin...

, På andra sidan Trådgårds-
gatan till höger skYmtar en
gårdsbyggnad tillhörande det
stora byggnadskomplexet vid
Storgatan-Flygares gränd - en
gång Grevagården enligt den
gamla stadskartan - som vi såg
rivas på 80-talet når nuvarande
kvarteret Bokbindaren nybe-
byggdes för affåi'rs- och bostads-
åndamåI. LEL

randen av olika slag. Vi skall
'vara tacksamma för vårt sköna,

sång och musik.



Börstigshor på resa
i Sjuhä"*f,sbygden 

i

Miljödagen för Börstigs i

Centerorganisationer fi-
rades med en utflykt ivac-i
kert sommalvåder. Bus-t
sen gick åt Sjuhäradsbyg-
den, där första uppehållet
gjordes vid Vånga lyrka, r

murad av granit som bru-,
tits i trakten. Två ay byg-,
garna kom från Äsarp,
nämligen "Nils på Tomtan',
och Oskar Persson. ;

Inge och Sven Olsson i Västra j

Boda var nästa anhalt. Dessa r

bröder har skapat en blomster-i
gård med många olika växter,'
inte minst en damm med nacit-i
rosor där de röda och vita redan i

blommade. En underbar natur-l
lig plats för denna plantering årl
terrången vid sjön Säven.
Fruktträd finns och bröderna
är experter på ympning. Svenl
berättade att han tillsarnmans
med syskonen började arbetai
med blomstergården redan på
1940-talet och nu har den blivit'
en verklig sevEirdhet. I

o Gladmjölnare i

Nästa uppehåll giordes vid.l
Vänga där den glade rr{ölnaren
David Svensson visade runt.
Han berättade om kvarnar vid
Säveåns vatten. Viinga kvarnr
åir den enda som fortfarande;
finns i bruk. Den byggdes på:
1860-talet och byggdes till, då
spannmålstorkar installerades.
Numera mals olika sorters mjöl
fråryr alternativodlade sädesslag.

Tidigare fanns där Nolhaga
stärkelsefabrik (potatismjölstill-
verkning). De resenårer som nu
är pensionärer minns mycket
väl när potatismjölstillverkning
även förekoirr ute i gårdarna och
när de som barn åt de härliga
"askeluringarna". Potatismjölet
forma{es till små bullar som la-
des p$glOden i spisen. De var
ätbara när man hört en smäll i
bullen.

Fabriken bylgdes på 1890-ta-
let men upphörde 1944 då bygg- -
naden revs. Vänga Hembygds-
förening har dock återställt fa-
briken i sitt ursprungliga skick'
Här fanns förr också bränneri
med alla dess följder. Det berät-
tades att det var hästen eller
oxen som hittade vågen hem till
torpet när bonden efter besök i
kvarn och bränneri skulle anträ-
da hemfärden...

Uno Atelsson , trösnidore i Breda,red , oisar sina snid,ade Qjur , som niistan ser letsande ut .

Det bästa sparades till sist,
niimligen besöket hos den väl-
kände tråsnidaren Uno Axels-
son. i Bredared som verkligen
visade konstnärliga egenska-
per. Han har blick för olika for-
mationer i björk och ek och and-
ra träslag i rot och stam. Av des-
sa träslag i naturen formar och
snidar han de undefbaraste fi-
gurer som faktiskt ser riktigt le-
vande ut. Han hade inrett ladu-
gård och uthus i övrigt till utställ-
ningslokaler. Där får man först

- se en ko i ganska stort format
gjord av en ekstock. Bredvid lig-
ger en katt och därintill suggan
med sina smågrisar. Tänk vad

. en konstnär kan framkalla med
blick och idogt ärbete.

Gunborg, Äke och Gunvor
Danielsson hade ordnat med
resan och till dessa framfördes
'ett stort tack från deltagarna.

DAGNY JOHANSSON

Den glade Viingamjölnaren Datsid Suensson tr.llsammans
med, Börstigsbornas reseled,are Gunborg Danielsson.



B esök aid, J ansa{ ohurus rnur
t>/54t-

"Stof,fon i Ventanp" beriittar om Jansa'Johan för sirila å'hörare.

Förra söndagens utflykt
i EK0-museet gick till
Jansa-Johans stenmur i
Vintorp, Börstig. Några
onda våsen eller ormar
syntes inte till denna lryli-
ga dag varför de uppemot
tjoget besökare som den-
na förmiddag besökte

platsen inte med egna
ögon kunde konstatera
om byggnadsverket var
"ormatätt och djävla-
hö9t".

Man fick i stället förlita sig till
de uppgifter som låmnades av
guiden, "Staffan i Ventarp".
Någon vandring ut till Karbo-
sjön inbjöd inte vädret till utan

man föredrog spisvärmen i Staf-
fans lilla stuga som ligger inom
bekvämt räckhåll firån sten-
murn.

Nåsta söndag blir utfärden i
föreningen Atradalen-Falbyg-
dens regi, till Tranegårdets mis-
sionshus i Humla.



Segrarna i FT:s tiitslingar Sommartriid,gård,en och Ärets somrnarblomma. Göte HoIm för
sin oackra triidgå.rd och malearna Barbro och Suen Andersson för sina Tagetesrabatter'
(Foto: N iklas Gustausson). LlLt-oP

Barbro och soen Andqrsson, kyrkskolan Börsttg, mot bakgrand, au sin ra,batt med spra-
lcande f.iirgstarka ta,getes som de uqnn sonl.rnqrbiommeklaisen l. Fi:i triuling *"å. ffoi,Dan Nilsson). ,+,1,]3,-oe-11



PRÄSTGÄRDEN I BÖRSTIG
Del av Börstigs Pråistbol 1:1, Falköpings kommun (nära
Börstigs kyrka, ca 6 km sydväst om Asarp).

Stor, vacker tomt ca 10.000 kvm.
Bostadshus:ca 245 kvm, 8 r.b.k. tVz-plan, byggt 1886. Stora
generösa utqrmmen. BV.: salong, matsal, kök med sep.
matrum, hall, 2 rum, arkiv. ÖV.: ljust allrum med öppen
spis, bad, we, 3 sovium. Källare: pannrum, tvättstuga,
matkällare.
Djupborrad brunn på tomten. Enskilt avlopp.
Uthus med garage.

Visning den 30 oktober 1993, kl. 10.00-12.00.
Beskrivning och vidare upplysningar, tel. 05111262 00 (Sal-'
qvist).

I

TfOtS Sina mOdiga s,s kg är denna svamp som Dani-
el Larsson och Karl-Einar Karlsson hittat, inte den största i
svampligan denna höst. Men det ser i alla fall ut att vara den
gladaste och bilden år tagen på gården Rydlyckorna i Bör-
stig. (Foto: Josef Jacobsson). zqlfuqr,

Ett av höstens under i naturen åir 
I

utan tvekan den slanggurka som växt j

fram i ett växthus hos familjen Blanck i

i Döve, Börstig. Gurkans vikt åir 1,9 kg, I

langden 59 cm och omkretsen 24 cmi
sanning en pråktig grönsak' Jennie och I

Martin Blanck visar stolt upp gurkan.
(Foto: Dan Nilsson). l

t1"rJ-og-Lg



'Skolträffi Börsti, t'i? 3-t I

Bostadshuset på, Priistgå.rden i, Börstig totaffirstördes uid den nattliga branden. (Foto:
Rune Lindblail.

I lördags eftermiddag ge_
nomfördes en skolträff i nl"stig
när låraren Lars-Erik Anders_
son fick återse tretton elever
som han undervisat fram till
1957.

För trettiosex år sedan gick
Ing-Marie Persson, Irma Hiläin,
Sven Broberg och Lennart
Holm i femte klass, Gunnel
Bandh, Anders Westermark.
Jan-Olof Ferm, Tor Blomdaht.
AIf Andersson, Inger Linnars_

son, Inga Persson, Hjördis Od6n
och Rolf Abrahamsson i sjätte
klass. Nu återsågs mar, 

"lltsåoch inledde med att lägga blom-
mor på en avliden kamrats grav
på Börstig kyr.kogård. Däräfter
besökteS den gamla skolan för
att sedan åka till Hembygds-
gården Ljungåsen for kaffåäch
samtal och skolminnen. på kvål_
len samlades skoleleverna i re-
staurang Plantis för mat-

JOSEF JACOBSSON

Fel i mu'i5öioek
rrrsakade lDrand?

Bostadshuset på Prästgården i Bör-
stig totalförstördes vid en brand natten
till torsdagen. I huset bodde en man och
där fanns åven hans mor. Det var hon
som upptäckte branden, som hade bör-
jat i murstocken. De två försökte förgä-

ves släcka elden. Räddningskåren kun-
de heller inte hindra att huset brann
ner till gtunden.

Den tekniska undersökningen är inte
klar, men polisens teori är att något fel
i murstocken orsakat branden. ' -



Hemhygdsförening
på trivsam julfest

Börstigs hembygdsförening
har haft julfest i Ljungåsens
lilla röda stuga. Det var extra
festligt redan på infarten till
stugan dår marschaller lyste
upp och visade vägen i den
nyfallna snön.

Inomhus var det varmt, skönt
och trångt och alla gäster mötte
upp med glatt humör. Ordf. K E
Eckerlid hälsade både stora och
små vålkomna, ett särskilt väl-
kommen riktades till Roland
Axensten från Södra Lundby
som underhöll med dragspels-
musik och sånger av Evert Tau-
be med flera kånda visor av oli-
ka kompositörer. Ett mycket
uppskattat inslag.

Så var det matdags. Tradi-
tionen bjuder att gammaldags
rätter ska serveras, så även i år.
Det var enbärsdricka till morots-
pudding och kornbullar med
smörgås till. Mycket gott men
en nyhet för en del gäster.

Efteråt blev det mera sång
men nu var det unga gardet som
tog vid. Lucior, tärnor och tom-
tegubbar sjöng av hjärtans lust.
Ingen nervositet hos syskonen
Blank, Nilsson och Arvidsson.
Sedan bjöds på kaffe och kaka,
tårta med mera. Kommittdn för
det hela bestod av Maj-Britt
Torstensson, Marianne Johans-
son och Kerstin och Mats El-
mersson som gjort allt så triv-
samt.

:r

il

Det unga luciat&get som sjöng ars hjiirtans lust: Oslcar,
Karin, Kri,stoffer, Jenni,e, Martin; Emma, Anders och
Linnea,

t1.13- jL" l&



Overfull container alltför ofta i Börstig
' Av SUSANNE KARLSTEDT

gönsrrc. Tvättställ, bildäck,
taggtråd och avgassystem är inte
hqshållsavfall. Men ändå finns
det människor som tar sig frihe-
ten att fylla sopcontainrar med
dylikt. Och när containern är full
så händer det att skrot och skräP
läggs på marken bredvid.

I veckan var det så fi.rllt mellan de båda
containrarna vid telestationen i Börstig
att man inte ens kom till öppningarna på
containern för återvinning.

- Det är så tråkigt nåir det blir så här, sä-
ger markägaren Inger Johansson. Vi bör-
stigbor som betalar för del i containern
tvingas åka hem med våra hushållssopor
igen för att det redan är fullt, ofta av saker
som gka lämnas centralt.

Man kan ringa Lastbilscentralen LBC
eller Tekniska kontoret om man är osäker
på var ens sopor får lämnas. Det säger bå'
de Peter Andresen och Klas Nilsson på re-
spektive enhet. De beklagar båda att det
är de som sköter sophanteringen korrekt
som blir drabbade av andras slarv eller
fräckhet - det händer till och med att låset
på containern bryts upp av obehöriga.

J-o.u*,-rt-ia

Hör inte hemma här. Containern i Börstig belamras av och till med sopor
som inte räknas till hushållsavfall. Bild: SUSANNE KARTSTEDT

Brismene. Västarp-Ekersgärdets älgiaktslag har årsmöte'



Bud' från aler taungdöfii:,ffi i Börstig
A\' SUSANNE KARLSTEDT

eÖRstrc. På första
bäntr<rad, vända mot sce-
nen i bygdegården, tog
barnen plats när det
blev dags för auktion på
fredagskvällen. Per-Hu-
go Claesson ropade till
så att det rungade i sa-
len och alla blev redo på
momangen. Som en fest-
lig prydnad på skjortan
hade han en blinkande
julgran.

Börstig kyrkliga syföre-
ningsauktion inleddes med
välkomstord av Elsie Eriksson
som sade om Per-Hugo Ciaes-
son:

Han ska hjzilpa oss att få
ihop mycket pengar så att vi
kan ge till dem som behöver
det bättre än vi.

Komminister Johanna Fri-
däng tog sin gitarr och flck
barn och vuxna med sig i sång
och bön. Hon gav rådet att an-
das ut mellan varven i julbråd-
skan och angående syförening-
ens gärning sade hon:

- De minsta av våra bröder
finns ibland oss - men kan ock-
så vara långt borta. Förutom
att hjrilpa människor som har
det svårt. ordnar syföreningen
en bygdens och församlingens
glädjefest.

Kaffe eller saft och en kakpå-
se avnjöts vid borden, eller
helt enkelt på de framsatta sto-
larna innan auktionen började
framme vid bygdegårdssce-
nen.

- Auktionen inbringade 16.

840 kronor och vi åir mycket
nöjda, summerade Inger Jo-
hansson från Kronogården.

Per-Hugo i ropartagen. H.ördes gjorde han allt ach bud fick han från första bänkrad, där
barnen var alerta, till den sista - auktionsförättaren Per-Hugo Claesson från Trädgården, Dö-

Bild: 5U5ANNE KARTSTEDT

Flinka damer i köket. Efter kaffepausen var det dags för nästa insats - försäljningen av
hembakt bröd. Numrerat så att det även f ungerade som ett lotteri. Barnen hjälpte villigt till
med försäljning och utdelning.



eörstigs kyrka. Börstigs kyrka tigger i gränstrakterna mellan gamla Alvsborgs och
Skarabbrgs iän. Ktockstapetn tigger iift vänster om kyrkan, alldeles intill kyrkogårdsmuren.

Kyrka i gränstrakter
mellan de två länen

Av YNGVE PETTERSSON
0515 - 67 04 04

eönsrrc- När kristen-
domen kom byggdes, ut-
om i Börstig, åtskilliga
andra kyrkor i denna
bygd, skriver Colling i
" Skaraborgsbygden".
Enligt uppgrft, skriver
samma författare, skall
det ha funnits kyrkor i
Döve, Kringlarp och
Mussle, vilka övergavs
på 1500-talet.

VARA KYRKOR

Den nuvarande kyrkan är
uppford av sten och den flck
inget torn då den byggdes år
1823. Den har ett utSeende
som exteriört anknyter till
1700-talets ombyggda medel-
tidskyrkor. Den byggdes som
salskyrka med sadeltak och in-
vändiä't fräfunnvalV och är be-
tydliet rymligare, än vad som
av det yttre kan dömas.

f-., ,,:i , t.'.

En tildre kyrka frän medelti-

den har tidigare stått på sam-
ma plats. Altartavlan och pre-
dikstolen i senbarockstil från
1730-talet har troligen flyttats
över från den gamla kyrkan.
Det samma g?iller dopfunten i
romansk stil, som är utford i
sandsten. I den vackra, fristå-
ende klockstapeln hänger två
klockor från 1790 resPektive
1893.

' Restaurerades ar 1900
"I Börstigs ky'rka hölls i sön-

dags gudstjänst första gången
efter kyrkans genomgångna,
våilbehöfliga reparation. Hela
innanredningen åir ny och har
utforts af Rahtens Snickerifa-
brik, som på ett smakfullt och
solidt sätt prydt det ftirut gan-
ska förfallna templet.

Målningen är verkst?illd af
måLlaren Thilander från Tida-
holm, och åifven den är utrörd
oå ett vackert och tilltalande
iatt, soni"läildöi"fäbiiköi Thi-
lander till all hedgr,-Kostna.
derna belöpa sig till 1400'krö-
nor för snickeriarbetet ocn-'800
kronor for måIningen. Ett nytt

orgelverk för ett pris af 2.000

kronor skall också med det
snaraste uppsättas. När detta
hunnit uppsättas kan kyrkan
hvad innanredningen betråif-
far räknas tiII den vackraste i
dessa trakter." Så skrivs i ett
referat i Falköpings Tidning i
början av oktober år 1900.

Sockennamnet Börstig är
lånat från byn d2ir kyrkan är
belägen och skrevs 1397 Birg-
hestighe sokn, 1590 som Byre-
stigg och LB74 såsom Börstig



Den fridlysta riken
iTornarp gau uika

Av BG JOHANSSON
051 5-67 04 't6

Iflera hundra år har den
stått där, den gamla
ehen mitt i Tornarp,
mbllan Börstig och Dö-
ve.

Den har alltid varit nå-
got av en slmbol ftir in-
vånarna i lilla Tornarp.
Men under natten mel-
lan fredag och lördag
tog det slut.

Den päktiga eken fiill
ftir stormen Per.

David Blanck bor på garden
där eken står, med sitt sov-
rurn$fönster något hundratal
meter från jätteträdet. :

*Jag trodde inte mina ögon
n?ir jag tittade ut på lördags.
morgonen, säger David
Blanck.

Den jättelika eken, som dess-
utom åir fridlyst, hade blåst om-

kull. Rotvriltan som astadkom-
mits var ganska Iiten vilket ty-
der på att den hade vädiet då-
Iigt ftiste i marken. Det ?ir givet-
vis det v?ildiga regnmängden
på senare tid som iir orsaken.

-Det ?ir många Tornarpsbor
som kommit hit fram på går-
den och tittat, och alla tycker
att detta lir våildigt tråkigt, me-
nar David.

Sju meter stam
Hur gammal eken -åir vet

man inte riktigt, inte heller
den exakta höjden.

-Men den har sju meter rak
och kvisfri stam, så virket
blir nog väldiet eftertraktat,
funderar David.

Mängden virke är också im-
ponerande. Stammen har en
uppmätt omkrets av 4,7 meter.
Eken var dessutom kärnfrisk.

-Det har aldrig haft några
torra eller ruttna grenar. tr

somras hade den fantastiskt
löwerk.

Gav vika. Den jättelika
eken, som i århundraden
varit Tarnarps symbol
nummer ett, fick ge vika
för fredagsnattens starka
vindar. Bild: BG JoHANssoN

t4-@-

Dåligt fäste. Ekens rötter
var inte särskilt djupa och i
rotvältan syns vattnet. Da-

vid Blanck kan bara konsta-
. tera fakta.



När skyttebanan
i Brismene var ny
Bftl$MEHEI Efter att ha an-
vänt en provisorisk bana
några år, byggdes det en per-
manent på gården Börshol-
mens ägor. som kunde invi
gas 1909.

1912 byggdes sedan en liten
samlingslokal, en skyttepavil-
jong i anslutning till banan.

När denna invigdes blev det
aktuellt att dokumentera det-
ta genom att ta dit en foto-
graf, som kom ifrån Trädet.

Få detta foto år styrelsen
avbildad, det finns ockqå en
bild på publiken. Sune Har-
rysson har skickat oss den
här bilden

De gevär som användes var
det då hypermoderna Mauser
m/96 Samt den något äldre
Karbinen.

M/96 var i bruk i armön
fram till slutet av 40-talet, i
hemvärnet in på början av 60-

talet.

Forna dagars skyttar" Stående från vänster Oskar
Johansson, Skeön, Bror Andersson, ,Angrimstorp, David
Jansson, Storegården, Aron Larsson, l/ägården. Sittande
från vänster Aron Johansson, Storegården och Per A An-
dersson, Angrimstorp.

to/n-oq.



BmBfi SS,feåE Å$$kffiffi}$, *lvn"

I4ackey p&Venemsd" Sittande: Lennart Halm ? Börstig, Lors-Ake Sohlän ? Brismene, Bo

och Lars-Ake Johonssan Brismene, Annika Harrysson Brismene, Marita Westermork, !ng-

Marie Bl.ank Börstig.
Sfåcnde." Rodf Abrahamsson, Börstig, Jan-Alof Ferm ? Börstig, Bertil Abrohomsson
Börstig, KjelbÄke Ferm ? Börstig, Sune Horrysson, Johnny l-larrysson, trlorald Johansson
Brismene, Aonders Westermark, Lennor-t Johanssan, Egon Westermark BörstiE, Anders
Jokansson, Sören Harryssan Brismene, Bengt Johansson BörstiE, akönd? Foto!PRtvAT

tshockeyspel när det begav sig
BRt$MEfSH Sune ]'ilar-
rysson han skickat in
cn vinterbitd på ett
gänE ungdomar sott!
spetan hockey.

Eilden är från en våtrnark
i tsrisneene, "Venernad",
omkejng 1960. Sune Har-
rysson berättar att där
brtrkade ungdourar från
tsrisrnene-Eörstig samlas
för att spela hockey, på
vertrdig arnatörnivå.

- Ett sbrst i'obb innan

spelet kunde börja var att
skotta planen. Detta utför-
des rned handkraft, så om
det var mycket snö blev
inte pianen så stor, säger
Sune.

Sorn synes på bilden
var det dven flickor rned
och deltog aktivt i spelet.
Några skydd var ir:rte så
vanliga, en del hade erlkXa
huvudskydd.

-Som benskydd hade
man tidningar under
strurnporna, trotrigen FT'!
påpekar Sune.

Han berättar också att
trots att spelet var lekfullt
blev det en del bulor och
bnåmärken, speciellt för
deno sorn stod i måI.

Sune Harrysson är tack-
sarn för alla uppgifter som
tid,ningens läsekrets kan
bidra med kring vilka spe-
iarna på bilden är. Det är
några sorn han är osäker
på" Den som har informa-
tion att lämna kan kon-
takta farnih'eredaktior, eal
sorn förrnedlar en kontakt
need Sune.


